PAGE
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от ____________

                                                                       № _______
                                                                        г. Крымск

	О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Крымский район от 26 июня 2024 г. № 465 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования Крымский район муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и Порядка определения размера платы за их оказание»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 8 февраля 2023 г. № 64 «Об утверждении методических рекомендаций для федеральных органов исполнительной власти, органов государственных внебюджетных фондов, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, по отнесению документов, необходимых для предоставления государственных услуг, к документам, выдаваемым по результатам оказания услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, государственными корпорациями, наделенными в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, государственных услуг», Федеральным законом от 27 июля 2010 г.                          № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Совет муниципального образования Крымский район р е ш и л:
1. Внести в решение Совета муниципального образования Крымский район от 26 июня 2024 г. № 465 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования Крымский район муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и порядка определения размера платы за их оказание» изменения,   изложив     приложение   1   «Перечень   услуг,   которые    являются
необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования Крымский район муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг» в новой редакции (приложение).
2. Официально обнародовать настоящее решение путем официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район www.krymsk-region.ru, зарегистрированном в качестве средства массовой информации.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                               А.В. Юшко
Глава муниципального образования
Крымский район                                                                                     С.О. Лесь

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Совета муниципального образования Крымский район

от ___________ № ___________

                                    Таблица

ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования Крымский район муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Наименование муниципальной услуги, для получения которой требуется результат предоставления необходимой и обязательной услуги
	Структурное подразделение администрации муниципального образования Крымский район

	1
	2
	3
	4

	1
	Государственная экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации

Негосударственная экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации

	выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)
	управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Крымский район

	2
	Нотариальное удостоверение копий правоустанавливающих документов на помещение (в случае невозможности представления подлинников право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним)

Заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям
	признание многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции
	отдел капитального строительства администрации муниципального образования Крымский район

	3
	Нотариальное удостоверение копий правоустанавливающих документов на помещение (в случае невозможности представления подлинников право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним)

Заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям
	признание в установленном порядке помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания
	отдел капитального строительства администрации муниципального образования Крымский район

	4
	Услуга по подготовке проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения)

Оформление документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, в случае, если за предоставлением услуги обращается представитель заявителя
	перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение
	управления архитектуры

и градостроительства администрации муниципального образования Крымский район

	5
	Нотариальная доверенность

	предоставление решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта капитального строительства
	управления архитектуры

и градостроительства администрации муниципального образования Крымский район

	6
	Подготовка и оформление в установленном порядке проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме

Оформление документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, в случае, если за предоставлением услуги обращается представитель заявителя

Оформление согласия в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае если заявителем является уполномоченный наймодателем на предоставление предусмотренных пунктом 2 статьи 26 Жилищного кодекса Российской Федерации документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма)
	согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	отдел капитального строительства администрации муниципального образования Крымский район

	7
	Подготовка схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории (в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок)
	заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	управление имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район

	8
	Подготовка схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории (в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок)
	предварительное согласование предоставления земельного участка
	управление имущественных отношений

администрации муниципального образования Крымский район

	9
	Подготовка схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории (в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок)
	предоставление гражданам для собственных нужд земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,

для размещения гаражей
	управление имущественных отношений

администрации муниципального образования Крымский район

	10
	Подготовка схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории (в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок)
	заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности
	управление имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район

	11
	Подготовка в форме электронного документа сведений о границах публичного сервитута, включающие графическое описание местоположения границ публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН)
	установление публичного сервитута
	управление имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район

	12
	Подготовка схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории (в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок)
	утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	управление имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район

	13
	Получение нотариально заверенной доверенности, нотариально заверенных копий документов, удостоверяющих личность (паспортов), зарегистрированных в жилом помещении членов семьи заявителя (в случае невозможности представления подлинников), нотариальное заверение письменного отказа от участия в приватизации лиц, обладающих правом, предусмотренным  Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»

Получение справки органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда о наличии либо отсутствии у участников приватизации недвижимого имущества, приобретенного в собственность в порядке приватизации (в случае если граждане прибыли на постоянное место жительства в Крымский район из других населенных пунктов и регионов Российской Федерации после вступления в силу Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», то есть, после 11 июля 1991 г., в случае изменения фамилии, имени, отчества - аналогичную справку на предыдущую (предыдущее) фамилию, имя, отчество

Получение технического паспорта на занимаемое жилое помещение
	передача бесплатно в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде
	управление имущественных отношений

администрации муниципального образования Крымский район

	14
	Получение документа психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости)

Заверенный перевод документов на русский язык (при необходимости в случае обращения иностранного гражданина и лица без гражданства)

Документ, подтверждающий потребность обучения в группе оздоровительной направленности в ДОО «дошкольная образовательная организация»

Справки с места работы или иных документов для подтверждения права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости)

Документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае обращения представителя)

	постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, расположенные на территории муниципального образования Крымский район
	управление образования администрации муниципального образования Крымский район

	15
	Нотариальная доверенность

	предоставление архивных справок,

архивных выписок и архивных копий
	архивный отдел администрации муниципального образования Крымский район

	16
	Заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя или уполномоченного должностного лица региональной спортивной федерации, физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень, подразделения федерального органа или должностного лица копия карточки учета судейской деятельности спортивного судьи

Нотариальная доверенность

	присвоение квалификационных категорий

«судья второй категории» и «судья третьей категории
	управление по

физической культуре и спорту администрации муниципального образования Крымский район

	Начальник управления

инвестиций и дорожного

хозяйства администрации
	         Е.А. Шевченко